

	質問	回答
1	環境目標値を超過している月が多いですが、その状況をどのように受け止めていらっしゃいますか。	環境目標値を超過する要因は様々なものが想定されますが、特に臨海部は地理的条件により風速が高くなる傾向があり、降下ばいじんはその影響を大きく受けるものと考えています。事業活動などに起因すると考えられるものについては、引き続き事業者指導を継続していきます。
2	環境目標値を超過した月の多い調査地点について、その傾向をどう検証していますか、また今後どう検証していかれるのでしょうか。	繰り返しになりますが、特に臨海部は地理的条件により風速が高くなる傾向があり、降下ばいじんはその影響を大きく受けるものと考えています。 臨海部における <u>一日あたりの降下ばいじん量調査を実施し、データを蓄積した上で</u> 、降下ばいじんが飛散しやすい条件を検証する予定です。
3	風の強い日など粉じん被害が懸念されるとき、何か対策（対応）はとっているのでしょうか。（事業者に連絡するなど。）	風の強い日などの特定の条件に関わらず、降下ばいじん量への影響が比較的大きいとされる事業者へは粉じん飛散防止対策を強化するよう要請しています。
4	昨年度事業所への定期的な立ち入り検査は何回おこなったのでしょうか。	事業者への立入検査は、11回実施しました。
5	不定期の立ち入り検査は何回おこなわれましたか。また不定期で立ち入り検査した理由は何でしょうか。	昨年度は不定期の立入検査は行っておりませんが、今年度は定期立入りに加え、南西系強風時の当日に立入検査を行います。
6	不定期の立ち入り検査は事前通告して行うのでしょうか。抜き打ちでおこなうことはあるのでしょうか。	立入を行う直前に事前連絡し、立入を行います。
7	立ち入り検査で指摘（指導）した事項はどのような内容ですか。	令和5年度においては、立入検査時に指摘した事項はありませんでしたが、風速により散水頻度を変えていることを確認しています。
8	指摘（指導）の結果問題は改善されたのでしょうか。	なし
9	環境目標値を遵守するため事業者へはどのような指導を行っているのでしょうか。	大気汚染防止法に基づく立入検査を行い、堆積場等からの粉じんの飛散状況を確認しているほか、事業者において実施している自主的な削減取組の状況を把握しています。令和5年度から今年度にかけて、西工場のスラグヤードに防風フェンスが設置されており、今年6月には本市の環境局長及び部長が立入検査の一環として現地を確認しています。（詳細な位置、構造、完成のタイミングなどの情報開示は、事業者で検討していると聞いております。） また、これ以外にも自主的な対策を検討していると聞いています。

	質問	回答
10	6月25日火曜日朝、玄関を開けたらもわあっと不快な匂いがしました。工場からの臭いではないでしょうか。	上記情報だけでは位置等が不明確なため発生源の特定は困難ですが、事業者へ情報提供させていただきます。 なお、6/25は、市へも蘇我周辺で硫黄のような異臭の情報が入ったため、現地確認を行っており、また、事業者においても現地確認しています。その際、事業者からは事故やトラブルなどの異常は確認されていないとを確認しています。
11	小学校のプール授業が始まっています。寒川小学校のプールへの粉じん被害対策について伺います。 ①プールへの粉じんの被害はどのような状況でしょうか。 ②プールの清掃（粉じん対策）は具体的にはどのような作業を行っているのでしょうか。 ③清掃の頻度はどのくらいですか。 ④清掃費の負担はいかほどで、どこが負担しているのでしょうか。 （以前会のメンバーがお送りした「市長への手紙」の回答に「今後の参考とさせていただきます」とありました。その後どのように参考にされたのかお伺いしたいです。）	教育委員会への確認結果は以下のとおりです。 ①プールへの粉じんの被害はどのような状況でしょうか。 ➡日によっては、少し浮いているときがある。粉じんで水面が覆い尽くされているということはない。 ②プールの清掃（粉じん対策）は具体的にはどのような作業を行っているのでしょうか。 ➡毎日オーバーフローをしている。循環機で毎日濾過をしている。水質の状況を見ながら、プールの底にたまっているときは、クリーナーを活用している。 ③清掃の頻度はどのくらいですか。 ➡毎朝オーバーフローをしている。 ④清掃費の負担はいかほどで、どこが負担しているのでしょうか。 ➡オーバーフロー用の水については、水泳学習中の水道使用減免期間のため費用負担は発生していない。 （参考）教育委員会保健体育課
12	ライネス自治会が実施したアンケート結果の報告書をお送りいたします。どのように受け止められましたでしょうか。	地域住民の方の声を聴く機会となり参考となりました。事業者にも共有し、面談する上で、活用させていただきます。
13	ベンゼンについては、環境基準は年平均値での評価ですが、各月で環境基準を超えている月もあります。超過している現状についてどのように考えていますか。市としてどのような対応を行ったのか伺います。（特に2月は4地点で超過しています）	環境基準値は年平均値での評価となり、10年以上環境基準が達成されている状況です。特定の月において超過している状況に関して評価（対応）していません。
14	JFEスチールがフェンス完成を祝っていましたが、ご存知でしょうか？またその設置箇所がどこか、ご存知でしたら教えてください。	完成を祝っていたという話は存じ上げませんが、前述のとおり、西工場のスラグヤードにフェンスが設置されていたことは確認しております。具体的な位置などの詳細情報の開示については事業者側が検討していると聞いております。